
HOTĂRÂRE  Nr. 511/2025 din 29 mai 2025

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 523/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor 
de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în acvacultură

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 508 din 30 mai 2025

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

 

    ARTICOL UNIC

    Hotărârea Guvernului  nr.  523/2023 privind instituirea unei  scheme de ajutor  de stat  pentru 
reducerea accizei la motorina utilizată în acvacultură, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 508 din 9 iunie 2023, se completează după cum urmează:

    1. La articolul 4, după alineatul (4) se introduc patru noi alineate, alin. (4^1) - (4^4), cu următorul 
cuprins:

    "(4^1) Pentru anul 2024, rata accizei reduse pentru motorina utilizată în acvacultură este de 
104,47 lei/1.000 litri  şi  reprezintă conversia din euro în lei  a ratei minime de impozitare de 21 
euro/1.000 litri,  calculată la rata de schimb a monedei euro din data de 2 octombrie 2023 de 
4,9748 lei pentru 1 euro.

    (4^2)  Pentru anul  2025,  rata accizei  reduse pentru motorina utilizată în  acvacultură este de 
104,49 lei/1.000 litri  şi  reprezintă conversia din euro în lei  a ratei minime de impozitare de 21 
euro/1.000  litri,  calculată  la  rata  de  schimb  a  monedei  euro,  comunicată  de  Banca  Centrală 
Europeană, din data de 1 octombrie 2024, de 4,9759 lei pentru 1 euro.

    (4^3) Pentru anul 2024 diferenţa dintre acciza standard şi rata accizei reduse se stabileşte după 
cum urmează:

    a) în perioada 1 ianuarie 2024 - 30 iunie 2024 inclusiv, diferenţa dintre nivelul aplicabil accizelor 
de 1.850,95 lei/1.000 litri, prevăzut în coloana 3, nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize şi 
alte  taxe speciale» din  Legea nr.  227/2015 privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, actualizat şi  stabilit  conform art.  342 alin. (1),  (3) şi  (4) şi  art.  342^1 din acelaşi  act 
normativ, şi rata accizei reduse de 104,47 lei/1.000 litri, prevăzută la alin. (4^1), este în cuantum 
unitar de 1,746 lei/litru şi se acordă ca ajutor de stat sub formă de rambursare;

    b)  în  perioada  1  iulie  2024  -  31  decembrie  2024  inclusiv,  diferenţa  dintre  nivelul  aplicabil 
accizelor de 2.183,85 lei/1.000 litri, prevăzut în coloana 3, nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII 
«Accize şi alte taxe speciale» din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
actualizat  şi  stabilit  în conformitate cu art.  342 alin.  (1),  (3)  şi  (4)  şi  art.  342^1 din acelaşi  act 
normativ, şi rata accizei reduse de 104,47 lei/1.000 litri, prevăzută la alin. (4^1), este în cuantum 
unitar de 2,079 lei/litru şi se acordă ca ajutor de stat sub formă de rambursare.

    (4^4) Pentru anul 2025, diferenţa dintre nivelul  aplicabil  accizelor de 2.317,59 lei/1.000 litri, 
prevăzut în coloana 4, nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize şi alte taxe speciale» din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, actualizat conform art. 342 alin. (1), (3) şi 
(4) din acelaşi act normativ, şi rata accizei reduse de 104,49 lei/1.000 litri, prevăzută la alin. (4^2), 
este în cuantum unitar de 2,213 lei/litru şi se acordă ca ajutor de stat sub formă de rambursare."

    2. După articolul 9 se introduce un nou articol, art. 9^1, cu următorul cuprins:

    "ART. 9^1



    Pentru  anul  2025,  beneficiarii  achiziţionează  cantităţile  necesare  de  motorină  şi  solicită 
documentele fiscale de vânzare emise de furnizori  pe numele beneficiarilor  în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea 
şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică 
în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, 
eliberarea  cărţii  de  identitate  a  vehiculului  şi  certificarea  autenticităţii  vehiculelor  rutiere  în 
vederea  introducerii  pe  piaţă,  punerii  la  dispoziţie  pe  piaţă,  înmatriculării  sau  înregistrării  în 
România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare."

    3. După articolul 10 se introduce un nou articol, art. 10^1, cu următorul cuprins:

    "ART. 10^1

    Prin  excepţie  de  la  prevederile  art.  10  alin.  (1)  lit.  d),  pentru  anul  2025  se  vor  prezenta 
documentele fiscale de vânzare/cumpărare a motorinei emise de furnizori pe numele beneficiarilor 
în  condiţiile  reglementate  prin  Ordonanţa  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  120/2021,  aprobată  cu 
modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  139/2022,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  şi 
extrase din Spaţiul privat virtual."

    4. La articolul 14, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

    "(3) Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2025 este de 2.000,00 mii lei."

 

                              PRIM-MINISTRU INTERIMAR

                              MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

 

                              Contrasemnează:

                              Viceprim-ministru,

                              Marian Neacşu

 

                              Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,

                              Tánczos Barna

 

                              Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,

                              Florin-Ionuţ Barbu

 

    Bucureşti, 29 mai 2025.

    Nr. 511.


